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Abstrakt

Primárním účelem této studie je předložení klíčových textů žánru tibetských manuálů

zkoumajících znaky lebky (tib. thod brtags), a to včetně některých jejich překladů,

prostřednictvím kterých je ilustrována pestrost této tradice. Zkoumaný materiál je poté

porovnán se sekundárními prameny a je navrhnuto přehodnocení některých známých faktů.

Jelikož jediný dostupný a úplný překlad textu tohoto žánru byl publikován roku 1888 (!) a

veškeré pozdější práce z něj sice vycházejí, avšak přistupují k němu bez potřebného

kritického posouzení, rozhodl jsem se zde tentýž text opětovně přeložit a odhalit v něm

případné omyly ve výkladu. Ve výsledku doufám, že tato práce přispěje do akademického,

dosud hlavně etnografického, diskurzu o užití lebky v Tibetu svým filologickým přístupem,

čímž vyplní tuto mezeru v metodologii.

Klíčová slova

tibetanistika, tibetologie, filologie, Tibet, buddhismus, vadžrajána, tantra, rituální předmět,

rituální nádoba, pohár, lidská lebka, kosti, ostatky, náboženský manuál, Kapālikové

Abstract

This study’s primary ambition is to present an overview of the key texts from a genre of

Tibetan craniological manuals (Tib. thod brtags) as well as some of their translations, thus

illustrating the diversity of this tradition. Based on the reviewed material, a comparison with

secondary literature will be made and a few re-evaluations of known facts suggested. Because

the only available comprehensive translation of any craniological text was published in 1888

(!) and all the subsequent works have relied on it without necessary critical approach, I

decided to translate that original text once again and reveal any possible misinterpretations.

As a result, I hope this thesis will contribute to the already present academic (mainly

ethnographical oriented) discussion about the use of skulls in Tibet, as its philological

support, hence filling up this blank methodological spot.
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NOTES ON TRANSLITERATION, TRANSCRIPTION & STANDARDS

Tibetan transliteration system used in this work is the commonly utilized “Extended Wylie

Transliteration Scheme” (E.W.T.S.) proposed by The Tibetan & Himalayan Library (T.H.L.),
1

which is based on previous original transliteration scheme designed by Turrell Wylie.
2
All the

transliterations are written in italics directly in the text or in (round brackets). Proper names

are transcribed accordingly with the capital letters where necessary. Words absent in the

original Tibetan texts are sometimes used for better understanding. Those are written in

[square brackets], thereby easily recognizable.

Some commonly known words (e.g. lama, yidam etc.) are used throughout the text without

any special formatting mentioned above, including some of the Sanskrit terms (e.g.

bodhisattva, siddhi etc.). In the case of transcribing the words of Sanskrit origin, but written

down in Tibetan script, I willingly deviate from the E.W.T.S. by using the “International

Alphabet of Sanskrit Transliteration” (I.A.S.T.). This applies especially to the anusvāra,

visarga, long vowels etc.

All citations are based on the “Chicago Manual of Style 16
th

edition”.
3
Book and journal titles

within the text are written in italics. For Tibetan texts, their corresponding ID number from

Buddhist Digital Resource Center (B.D.R.C., formerly TBRC) is also included, if possible.

Throughout the whole thesis I have used the curly quotation marks (“ ”) and apostrophes (’).

When any precise formulations were taken from their sources, they are clearly distinguished

and put in proper quotation marks, as well as italics. Whole document is formatted according

to the Charles University’s standards for bachelors and masters theses.

1
See http://www.thlib.org/reference/transliteration/teachingewts.pdf.

2
For detailed description see Turrell Wylie. “A Standard System of Tibetan Transcription”,

Harvard Journal of Asiatic Studies, vol. 22 (December 1959): 261-267.
3
See http://www.chicagomanualofstyle.org/16/contents.html.

http://www.thlib.org/reference/transliteration/teachingewts.pdf
http://www.chicagomanualofstyle.org/16/contents.html
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1 INTRODUCTION

Skulls, commonly utilized as ritual objects or drinking vessels, were found on numerous

locations such as in Mexico, Chile, Peru, Marquesas, Fiji, Gilbert Islands, West Africa, South

Australia, Italy and even in Moravia, which indicates how vital this instrument was for

religious purposes, or even as a form of applied art in general. Herodotus (IV, 23) mentioned

these customs to be existent also amongst the Scythians.
4
Interesting linguistic correlations

were then indicated by B. Laufer, who discussed the similarities between German “Kopf”

(head) and English “cup”, both derived from Latin “cuppa” (cup). Correspondingly, Italian

“coppa” (cup) has its form in Provencal as “cobs” (skull). Similar connections are also valid

for Latin “testa” (vessel, head, etc.). All these words reflect the Sanskrit term “kapāla” (skull,

bowl, etc.) in some way.
5
These linguistic correlations suggest that the use of skulls across the

history of Indo-European civilizations could be perceived as a universal motif currently still

most distinct within the context of Indo-Tibetan religious traditions.

1.1 India and the Kapālikas

In India, the extensive use of human skulls is ascribed in particular to certain Śaivite tantric

sects (especially the Kapālikas, worshipers of Bhairava-Śiva).
6
Earliest historical source

available to date, which mentions these Kapālikas by their name, is Gāthā-saptaśatī, whose

core part was dated between the third and fifth centuries.
7
During the sixth and seventh

century, these mentions were common throughout the Indian texts.
8
One example of such

account is Daṇḍin’s Daśakumāra-carita. Unfortunately, none of the Kapālikas’ doctrines

have survived, and everything we know now is based on accounts written by authors from

different religious traditions. Such example is the Mahāyāna Buddhist scripture called

Lalitavistara (around the second century) which reads: “... [there are certain] fools who seek

purification by smearing their bodies with ashes, wearing red garments, shaving their heads,

4
Rockhill (1888), Balfour (1897), Laufer (1923), Henschen (1966) and Loseries-Leick (1992

and 2008).
5
Laufer (1923): 24.

6
Also referred to as Kāpalikas or Mahāvratins, in older literature sometimes as Aghori

sādhus. For other Śaivite sects, which were frequently mistaken for the Kapālikas or closely

related to the them see Lorenzen (1972).
7
Lorenzen (1972): 13.

8
Lorenzen (1972): 14.
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and carrying a trident staff, a pot, a skull, and a khatvanga,”
9
which undoubtedly describes

the Kapālikas. This account is more or less coherent with majority of others, almost all of

them rendering the Kapālikas in negative light, even besmirching them for “heresy” due to the

radical nature of their practices.
10

The most detailed sources available to date were written by

two Vaiṣṇava sages, Yāmunācārya (Āgama-prāmāṇya) and Rāmānuja (Śrī-bhāṣya), between

the eleventh and twelfth centuries.
11

The Śrī-bhāṣya (ii, 2, 35-37), according to the

Lorenzen’s translation, states the following about their customs: “Likewise, the Kālāmukhas

[mistaken here for the Kapālikas] designate (the following) as the means of securing all

desires in this world and the next: eating from a skullbowl, besmearing the body (snāna) with

the ashes of a corpse, eating those (ashes), bearing a staff (laguḍa), keeping a pot of wine

(surā), and using that pot for worship of the gods (deva-pūjā), etc.”.
12

The already mentioned

skull bowls were not just for eating, moreover, but also for worshipping the gods, begging

and drinking liquor.
13

This ascetic “lifestyle” is a clear representation of tantric non-dualistic approach, which is

characterized, among other things, by transgressions of various behavioral norms.
14

Such

unorthodox practices basically made its practitioners outcasts from mainstream society.

Although most of them were solitary wanderers, several epigraphical accounts indicate that

some of Kapālikas monasteries and temples (especially in Southern Mysore) even had their

own official supporters.
15

The negative attitude towards the Kapālikas was also partially based on a specific form of

penance, sometimes called Mahāvrata, prescribed by several codices like, e.g. the

Yājñyavalkya-smṛti
16

or Viṣṇu Smṛti for the sin of killing a Brāhmaṇa:
17

“With a skull (siraḥ-

kapālī) and a staff (in his hands), living on alms, announcing his deed (as he begs), and

9
Beer (1999): 250 and Lorenzen (1972): 13.

10
Lorenzen (1972): xii.

11
Ibid. Additional information are also available in Loseries-Leick (2008): 18-24.

12
Lorenzen (1972): 4-5.

13
Ibid.

14
Williams and Tribe (2011): 241-245.

15
Lorenzen (1972): 22, 24. Still, in comparison with e.g. Kālāmukhas, the Kapālikas were

much less organized.
16

The core of this text was dated between the first and third centuries. In this text we also find

the first mention of the word “kapālin”.
17

Lorenzen (1972): 13, 30, 74 and Beer (1999): 249.
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eating little food, the killer of a Brahmaṇa may be purified after twelve years.”
18

This penance


[…]


based in oral tradition. In this case, several texts even refer to it (Tib. thod rabs or thod

bshad). Moreover, still vital oral tradition of manufacturing the ritual implements from bones

was confirmed by Loseries-Leick (2008) during her field research among Tibetan diaspora in

Darjeeling. It is thus possible, that once the idea of using skulls during the tantric rituals came

to Tibet, it was enriched by the local oral tradition and written down at some point between

the eight to eleventh centuries.

When Tibetan Buddhist authors started to distinguish the evil and auspicious skulls in their

works, they utilized all the most common types of skulls (of one to five pieces) for their ritual

purposes as the auspicious ones. Moreover, they acknowledged that “certain evil skulls” (of

six pieces) are used in Bonpo demon-suppressing rituals, hence rendering these rituals (and de

facto the Bon on its own) as something “evil” too, which was in accordance with the religious

atmosphere in Tibet, especially between the eight to twelfth centuries.
316

And so it is quite possible to assume that the craniological manuals partially developed due to

this need for differentiation between the Buddhists and Bonpos. Such hypothesis would be

also coherent with the fact, that the thod brtags genre was developing at first only within the

Buddhist tradition and entered the Bon quite late, as the only Bonpo text describing the skull

qualities available to me (see chapter 3.5) is from the eighteenth century.
317

From the presented overview of the available materials it is still not possible to precisely

specify, to what extent was the Indian original custom enhanced with Tibetan ideas, because

the assumed Indian sources are not available (if there actually were any). A deeper linguistic

analysis of the W1KG14783 could expose more details in this regard. Nonetheless, it is

possible to identify certain Tibetan influences, by comparing the oldest sources with the

newer ones. Example of such modifications would be the ascending number of pieces in later

315
Karmay (1998, 2007) and Skorupski (1981).

316
Skorupski (1981). See also the text in chapter 3.10.

317
Actually, even this text does not bear the title of thod brtags, although its content is quite

similar.
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texts (W23919) or making use of the evil skulls even in the tantric ritual context (see

W18978). By focusing on particular authors, their lineages or selected criterias, further

research could prove to be fruitful and reveal additional details especially concerning the

stages of development of the craniological manuals.
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7 LIST OF APPENDIXES

 Appendix 1: Techniques of examinations of the skulls [from] a charnel ground (W20751)

 Appendix 2: From the lama’s wisdom intent: Dark [and] omnipotent esoteric

instructions about an evil skull (W18978)

 Appendix 3: Dharma unifying the “cultivation and completion [processes]” together

with the result [and the] path, written according to a core vajra, called “A gradual

examination of a skull – the collected precious essence” (W21578)

 Appendix 4: “Examination techniques [of] the auspicious [and] evil skull” and “A

source [of] all the desirable ways [of] attaining the siddhis by offering the auspicious

kapāla” (W22308)

 Appendix 5/1: additional texts for references (as part of the W22300)

o Explanation [of] the fundamental state similar to a grasping [towards] the

supreme sacred substance relying on the Mahayāna esoteric teachings

[otherwise called] “The yogi’s feast of enjoyment” (pp. 203-253, chapter on

skulls is on pp. 231-237 + illustrations on p. 254)

o A butter lamp illuminating the Instructions on omens of a genuine skull cup

(pp. 281-290)

o From the lama’s wisdom intent: Harm-bringing [and] wealth accepting skull

examination (pp. 291-297)

o Ways to examine the skull [called] ‘The garland of gems’ (pp. 299-307 +

illustrations on pp. 375-377)

o From the lama’s wisdom intent: Wish-fulfilling treasury [of] the skull-sādhana

(pp. 309-313)

o Inner begging bowl [of] the esoteric teachings (pp. 315-331)

 Appendix 5/2: annotated illustrations in higher resolution (p. 254 and pp. 375-377)

 Appendix 6: Ritual of skull offering (W1PD95844)

 Appendix 7: illustration of the grounds according to Grags pa rGyal mtshan, taken

from Loseries-Leick (2008): 92

 Appendix 8: Examination [of] the criteria [of] the skull, [which is] the support of

siddhi (W23891)
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 Appendix 9: Illumination of the purpose of a short examination [of] the skull’s

criteria (according to the oral transmission [of the] Machig’s secret practice)

(W23919)

 Appendix 10: Examination of the skull – the Great Bhairava’s tantra (W1KG14783)

 Appendix 11: Six attributes of Heruka (W2DB4569: 481-503)

 Appendix 12: additional images

o 12/1 – Altar with two offering skull bowls in Bonpo monastery; Menri, India

o 12/2 – Skull bowl from Ladakh (20th century); National Museum of India,

New Delhi

o 12/3 – Skull bowl held by lama from the gompa in Tiri (repaired with butter

and wax); Tiri, Lower Mustang

o 12/4 – Altar with the skull cup for divination purposes during the ‘dod rgyab

ritual; Lubra, Lower Mustang
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7.4 Appendix 4 (W22308)
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7.5 Appendix 5/1 (W22300)
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7.6 Appendix 5/2 (W22300 – illustrations)
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7.7 Appendix 6 (W1PD95844)
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7.8 Appendix 7 (Loseries-Leick 2008) – illustrations
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7.9 Appendix 8 (W23891)
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7.10 Appendix 9 (W23919)
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7.11 Appendix 10 (W1KG14783)
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7.12 Appendix 11 (W2DB4569)
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7.13 Appendix 12 (images)

12/1

Bon altar with two offering skull bowls, symbolically depicted sense organs and a butter lamp

Menri, India (2017)
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12/2

Skull bowl from Ladakh (20
th

century)

National Museum of India, New Delhi (2017)
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12/3

A three-pieced skull bowl held by a local Buddhist lama, which was already repaired with a

mixture of butter and wax

Tiri, Lower Mustang, Nepal (2016)
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12/4

Altar with a skull cup used here for divination purposes during the ’dod rgyab ritual

Lubra, Lower Mustang, Nepal (2016)
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