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Magisterská práce se zabývá tématem tibetských manuálů o lidských lebkách

používaných k rituálním účelům, jejich znacích a dělení (thod brtags). Formálně je

rozvržena do sedmi částí: úvod, kapitolu o dostupných textech na dané téma,

následovaná ústřední částí práce analyzující některé tibetské manuály, závěr,

seznam literatury a část s přílohami. Celá práce je doplněna bohatým poznámkovým

aparátem a citacemi. Je napsána v jazyce anglickém.

Pokud jde o hodnocení práce, její přínos spočívá už ve faktu, že jde o jednu z

mála na téma tibetských manuálů o lebkách. Martin Hanker zpracoval dané téma

velmi přehledným způsobem. Přehledně jsou též prezentovány texty v kapitole 3,

hlavní části práce, s uvedeným stručným obsahem každého textu. Celkem je ve 3.

kapitole analyzováno čtrnáct různých textů. Tibetské texty tvoří přílohy magisterské

práce.

Práce je psaná srozumitelným jazykem. Ačkoli se v textu vyskytují gramatické

chyby (viz. níže), nenarušují zásadním způsobem srozumitelnost celé práce. Rovněž

překlad textu W20751 je jasný a srozumitelný.

Autor čerpal nejen z dostupných pramenů sekundárních ale i primárních. V

kapitole 2 přináší přehled relevantní literatury (sekundární, primární) k danému

tématu.

Velkým přínosem práce je nový překlad jednoho z manuálů a kritické srovnání

s již existujícím překladem téhož textu (Přeložený na konci 19. století, autor W.W.

Rockhill). Z hlediska lingvistického je třeba podotknout, že práce s originály

tibetských textů byla velice náročná. Ačkoli se Martin Hanker nevyhnul jistým chybám

a nepřesnostem, prokázal schopnost vypořádat se s takto nelehkým tématem.

Dalším kladem je skutečnost, že se rozhodl napsat práci anglicky. Vzhledem

ke specifičnosti tématu je angličtina ideálním jazykem. Práce je tak dostupná

tibetologům z celého světa i badatelům z dalších oborů. A bude též ve stručnější

podobě snadněji publikovatelná v odborné literatuře.

V závěrečném shrnutí je zajímavá hypotéza objasňující jeden z důvodů

rozvoje manuálů o rituálním užití lidských lebek a jejich dělení na „příznivé“ a

„nepříznivé“, a sice vymezení se buddhistické komunity vůči komunitě bönistů.

Připomínky k této práci jsou následující:

- Úvodní část o tradici používání lidských lebek v Indii je příliš stručná.

Vzhledem k tomu, že tibetská tradice jí byla zásadně ovlivněna, zasloužila by si větší

pozornost a detailnější zpracování.

- Práce by si rovněž zasloužila zpracování přehledné klasifikace užívání

lidských lebek k rituálním účelům ve všech hlavních školách tibetského buddhismu a

bönu. To může být podnětem k další budoucí práci nad daným tématem.

- Chyby v angličtině (vynechávání členů, slovesné tvary, slovosled,

interpunkce). Nápadný je rozdíl v jazykové úrovni mezi úvodní kapitolou a zbytkem

práce.

- Výjimečné chyby v transliteraci tibetštiny (str. 63 poznámka 295)

- Chybějící tibetská jména oblastí v Tibetu (str. 24: Dulan, Naqu)

Závěrem zbývá navrhnout ohodnocení práce. Výsledná známka bude udělena

celou komisí. Za sebe konstatuji, že i přes jisté nepřesnosti a chyby splňuje tato

kritéria pro magisterské práce a že Martin Hanker vynaložil nemalé úsilí na

prezentaci zvoleného tématu, pracoval s větším množstvím primárních pramenů

(překlad, analýza) a prezentoval ho dostatečně exaktním způsobem. Z tohoto

důvodu doporučuji jeho práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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